TRI. PER ERAS. ROT.

tñ q̄ hoc monet, quoties inculcat in libris
suis nomē liberi arbitrij, nec ipse tēperas à
recepto uocabulo, q̄z sobrius in nouandis
ecclesiæ uel dogmatibus uel uerbis, norūt
q̄ tua legūt, & mihi nūc occinīs Augustini
monita, q̄ ab oib⁹ recepta uoce sū abusus.
deinde exigis hic dialecticā & philosophiā
ethnicā, quā soles pestē rei Christianæ uo/
care. Sed utrūq̄ donas & abusū uocis, et de
finitionē ad hominē restrictam. Quid aut
danas, si cōcedis ius publicū? Aut qđ mihi
lāgiris si demōstro lectori, q̄tenus sim hic
loquuturus de libero arbitrio? Nihil enim
aliud agit illa mea descriptio, nisi quod le/
ctorē p̄monet, nō audies hic de libero ar/
bitrio dei, angelotū aut dāemonū, aut si qđ
est brutorū animantiū, sed de eo qđ tribuit
hūanæ uolūtati, nec discutiemus qđ possit
in rebus leuiorib⁹, q̄ nō cōducūt ad æternā
felicitatē, sed dūtaxat qđ agat i his q̄ p̄tinēt
ad æternā salutē. Si nō est phas de re q̄piā
disputare, nisi p̄tes illi⁹ oēs, et his adhārētia
p̄seq̄ris, p̄ctm̄ est à pl̄ibus scriptoribus. Si cō
mode facit, q̄ oñdit qđ lector expectare de
beat, qđ nō, qđ est rādē qđ mihi cōdonas.
Sed rursus alia calūnia definitiōis, Petrus

12 Lombac

HYPERASPISTES. DIA

Lombardus & sophistæ faciunt geminâ liberi arbitrij uim, discernēdî, quæ p̄pria est intellectus, & eligēdî seu reñciendî, quæ p̄pria est uolūtatis. At mea definitio tātum attingit uim eligendi aut reñciendi. Itaq; di mīdiaſū modo arbitriū propono. Respon deo paucis. In hac quæſtione libertatis, pri mās tenet uolūtas, qua, ut inquit Augustinus, p̄ccatur & recte uiuitur. Ab hac q̄q; non est ſeiuncta ratio, neq; enim uoluntas propriè dicitur, quæ ſenſum aut affectum ſequitur potius q̄ rationis iudicium, tamē id ponere maluimus, quod in hac diſquifi tione præcipuum, & ſolum libertatis eſt cā pax, præſertim quum eo proposito, simul & illud intelligat, quod natura præcedit, ueluti ſi quis loquatur de expetendo honeſto, ſimul cōpleteſtitur & illa quæ ſecernunt honestum ab inhonesto. Et in progressu diſputationis attingo quod ſatis eſt de iudicio rationis.

74

Nunc perinde quaſi ſedeamus in ſcho lis Chrysippi, ad uiuum exigitur noſtra de scriptiuncula. Objicitur obſcuritas, & ſinguſ particulae rigido examine diſcutiuntur. Definitio non una de cauſa ſolet adhiri, inter

T R I . P E R E R A S . R O T .

Iheri, interdum quo natura rei qua de agiç possit cognosci, nonnunq; res notissima, tantum attingitur, tanq; titulo, ueluti si q; disputet hodie de anatomia, nihil habet opus apud eruditos medicos definire qd sit anatomia. Satis est titulus. Nonnunq; ad dicitur definitio uel notatio potius ut admoneatur auditor quid debeat expectare qd nō, ueluti si disserturus de animalibus, ne lector expectet quicquid de naturis, de generationibus, de partibus, de moribus, de medicinis dici solet, sic admoneat: Hæc disputatione tractabit de animatibus terrestribus ac maritimis, sed his duntaxaxat quæ ueneno noxia sunt. Nec alio consilio adhibita est nobis illa notatiuncula, in re iactata iam, & omnibus eruditis notissima. Sed age qualis qualis est nō deprecor seueram excussionem, nec tam reformido tuam cēfuram, quāmuīs iniquam, q; arbitraris. De abuso nominis iam responsum est, nec fera hoc mihi sapius obijci. Aperta sūt hæc, ut aīs, uis humanæ uoluntatis, Item quæ se potest homo, item ad æternā salutem. Rursus obscura sunt ista, Applicare & auertere, Item ad æternam salutē, item per-

t 5 ducunt

HYPERASPISTES DIA,

ducūt. Vīm uolūtatis humanae interpretari potētiā uel facultatē uel habilitatē uel aptitudinē, uolēdi, nolendi, eligendi, cōtemnēdi, approbādi, reputādi, & si quae sunt alia uolūtatis actiones. Applicare & auertere, non uides quid sit, nisi ipsum uelle aut nolle, probare aut reprobare, quae sunt actiones à potestate uoluntatis elicita. Et singis vīm illā esse mediū quiddā inter uoluntatē & uolūtatis actionē definitam. Et hīc citat si deo placet, regula iuris, ne nesciremus tibi iure consultū fuisse à consilijs quum hæc scriberes. Scio in Pandorā istam deos oēs cōculisse quod habuit quisq; præcipuū. At quid tandem præscribit regula iuris? Sermonē obscurū aduersus eū interpretandum es se, q; sic loquutus sit. Sed qd præscribit regula charitatis, quā tibi vindicas? Omnia in meliore partē esse interpretanda, & q; firmior auctor est, eum debere seruire infirmitati aliena. Nūc uide q; absis à charitatis regula q; superes etiā iuris regulā: illa nō uult podesse sermonis obscuritatē ei, qui fortasse prudēs dataq; opa sic loquutus est, ut falleret, tu dilucide dicta obscuras, quo locū facias calūnias, sicuti mox aperiemus. Sed ad rem

TR I. PER BRAS. ROT.

rem, hacten⁹ tolerabilis est tua interpretatio;
Quæ ad salutē pducunt, interpretaris uerba
& opa dei, quæ offerūt uolūtati hūanæ ut
eisdē sese applicet uel auertat. Verba dei di-
uidis in legē & Euāgeliū, lege exigūt opa;
Euāgilio fides. Negas em̄ te uidere alia, q̄
uel ad gratiā dei uel ad salutē æternam per-
ducunt, nisi uerbum & opus dei, quod gra-
tia uel sp̄itus sit ipsa uita, ad quā uerbo &
opere diuino perducimur.

Sed hæc, inq̄s, uita uel salus æterna, res est 75
incōphensibilis hūano intellectui, perperā
igit̄ tribuo uolūtati hūanæ uim applicādi
se, quā nullū hois cor possit nosse qd hæc
sunt, nisi sp̄us ea reuelarit. Et Pauli testimo-
nijs, addis argumētū ab expimētis, de phi-
losophis, Portio Festo, & Plinio qui derise-
rūt resurrectionē Euāgilio, pmissam. Adij
cis nec hodie deesse, q̄ hūc articulum fidei;
ceu fabulā rideāt, licet uoce stiloq; iactitēt
se credere. Hactenus impia nō sūt q̄ dicis,
sed q̄ nō lādūt meā definitionē. Porrò qd
optas ne ego sim eodē fermēto asp̄sus, libē-
ter accipio tuā p̄cationē, idēq; tibi uicissim
p̄cor, nisi qd istud tuū uotū suggillatio est
mea fidei, an mea fides sit sufficiēs ad salutē

H Y P E R A S P I S T E S D I A ,

videtur dominus. Certe facta non est, nec aliud in corde sentio quam scribo, & quotidianis precibus inter pello Christi misericordiam ut mihi fidem adaugeat. Miror autem, quoniam te huic uoto admisceas, quoniam profitearis te certum esse quod habeas, spiritum omnia largientem, quod utinam sit uectissimum, & mea suspicio sit vanissima. Videris autem hic arte palæstrica temetipsum submittere, quo me deuicias, idque pro tua solita simplicitate. Audiuimus callidam interpretationem meæ definitionis, ex regula iuris nimis in me detortam, audiamus nunc terribiles ἐπιφορὰς eadē arte colligētis.

76. Docebat Erasmus liberum arbitrium esse uim uoluntatis, quæ potest à seipso uelle & nolle uerbum & opus dei, quibus ducitur ad ea, quæ excedunt & sensum & captum eius: si uero potest uelle & nolle, potest & amare & odiare, potest & aliquantulum facere legem, & credere Euangelio: quia impossibile est si aliquid uelis aut nolis, ut non aliqd operis ea uoluntate possis, etiam si prohibente perficere non possis. Nam inter opera dei quæ ad salutem perducunt, mors, crux & omnia mala mundi numerentur, poterit huius

TR. I. PER ERAS. R.O.T.

rit humana uoluntas, & mortem & sui perditionem uelle. Quin omnia uelle potest, dum uerbum & opus dei uelle potest. Quid enim supereft, nisi deus ipse? Quid tandem? Nihil hic tribuo gratiae, sed libero arbitrio planè diuinitatem quandam attribuo. Accurrite omnes augures, aruspices, Nouum portentum audite. Erasmus ex nihil deum facit. Pandite nunc Helicona deæ, hic patet Luthero campus expromedi tragicam facundiam. Erasmus longe superat impios sophistas, qui utcūq; sentiunt. parcius certe loquuntur de libero arbitrio. Pelagianus est, imò longe superat Pelagiū quod is diuinitatē quidē tribuit libero arbitrio, sed toti. Erasm⁹ idē tribuit dimidiato.

O cœlū, o terra, o maria Neptuni. Est ne amplius⁹ est, excedit ipsos etiam philosophos ethnicos. Quid ita? Quia quum nō dum inter philosophos conueniat, an alii quid moueat seipsum, mihi liberum arbitriū nō solū mouet seipsum idq; suapte ui, sed applicat etiam ad ea quae sunt æternā, id est incomprehensibilia sibi. Horrenda narras. Sed etiā ne amplius⁹ est, Erasmus hactenus impietate superauit oēs, tandem

L. 5 & se

HYPERRASPISTES DIAB

& seipsum superat. Qui sic? Quia quū anima
ea factus sit liberū arbitriū inefficax esse, si
ne gratia, hīc definit, humanā uoluntatem
eam habere uim, qua possit ex se se applica
re se ad ea quæ sunt aeternæ salutis. Hīc inte
rim dissimulo, quod pro pōt mutaris, effi
cax est, & pro inefficax posuisti prorsus in
efficax, ut uerba magis seruirēt calūnias, &
scōma negligo de loco noīata gratia, q̄ hīc
serio loqns pratermisī. Venimus ad summum.
Quid superest, nīsi cantio triūphalis:
Eā addit epiphonema. Vides ne mi Eras
me, hac definitiōe te ipsum prodī, imprudē
ter credo, quod harū rerū nihil omnino in
telligis, uel prorsus incogitās & cōtemnēs
de illis scribis, ignarus quid loquaris uel qd
affirmes. Nūc audi contra Luthere donec
ostendā, qntū te hic prodas p̄stigiorē arti
sicē, & quos fumos, q̄ horrēdas sed inanes
ac uanas res̄ imagines nobis ob oculos of
fuderis. De abusū uocabuli tā sāpe dictum
est, & istā cantilenā totles frustra recinis,
de dimidiato libero arbitrio modo ppuliv
mus calumniā. Quid em̄ aliud est q̄ calu
mnia, in mea definitione desiderare quod
mox in definitione theologorū dānas? Sic
habet

TRI. PER ERA S. ROT.

habet tuus sermo. Deficiūt & in hoc sophistæ, quod libero arbitrio uim discernēdibō nū à malo tribuūt. Minus igit̄ pecco q̄ illi. Atq̄ hinc colligis me peccare grauius. Tā tū uales dialectica. Tu pfessus te crassius uelle loqui, prudens etiā dilucidis inuexistit caliginē. Accipe igit̄ crassiora. Ego uocib⁹ ē media loquentiū consuetudine sumptis, appello salutem aternā, qua fruemur iam immortales apud deum. Num quid hic est caliginis? Nam hic interim in spe sumus & arram tenemus, promissum expectamus. Porrò quæ ad hanc felicitatē ducūt, appello omnia per quæ suscitatur animus noster, ad qualemcumq; appetentiam illius felicitatis, siue ea sit efficax, siue inefficax. Auertere quid sit intelligis, quum quis oblatam gratiam negligit, magis diligens tenebras quam lucem. Quod igitur huic opponitur, uocauī applicare, hoc est, præbere se gratiæ. Sed excludis, inquis, gratiam dei. Imò hac ipsa uerba applicandi, & auertendi, significant eam non excludi. Nemo se applicat, nisi admonitus aliquo sensu rei expetendæ. Nemo se auertit, nisi ab eo quod offertur. Quibus syllabas

H Y P E R A S P I S T E S . D I A ,

syllabas meæ definitionis excuteret, debet
bas & horum uerborum emphasm exca-
tere. Simil & illud annotare, quod non di-
xi, potest, sed possit, ueluti desiderans ali-
quid præter naturæ vires. Dices, quur non
expressisti gratiæ uocabulum in tua defini-
tione, quum ante professus sis liberum ar-
bitrium inefficax esse sine gratia? Quin tu
potius homo plenus Christianæ charita-
tis, quæ nihil agit perperam, interpretaris
in definitione subaudiendum, quod in Dia-
triba toties inculco, quur tibi non sufficit
gratiæ duobus illis uerbis significatæ esse?
Quod si urges, quur hic non expresse no-
minarim gratiam, dicam, nondū distinxer-
am gratiæ uocabulum, in gratiam natu-
ralem, in gratiam præparantem uel imper-
fectam, & in gratiam efficacem & abolen-
tem peccatum. Nec satis etiamnum cōue-
nit inter theologos, an sine speciali gratia
possit homo per facta moraliter bona ex-
ambire dei efficacem, nec ne. Vtriq
sententiae locū reliquit mea definitio, quod
neutram omnino refellam, licet in eā pro-
pensor, quæ plus tribuit gratiæ. Sed excludo
spiritum sanctum, ut aīs, cum omni vir-
tute

TRT. PER ERA S. ROT.

Eute sua tanque superfluum & non necessa-
riū. Vnde id coniectas & beatise: Ex una
uidelicet syllaba, se. O potentē syllabā. Imo
illa syllaba nihil aliud efficit, nisi ut intelli-
gas, naturae uires nō esse prorsus ociosas,
quum monemur à gratia. Et si recipimus
illorū opinionē, qui docent absque speciali
gratia, pro naturae uires, quæ tamen ipsæ sunt
dona gratuita dei, quosuis posse eoulez ni-
ti, ut dei misericordia nō sit illis defutura,
quod quod in ipsis est præstiterint, hic uerū es-
set quod uolūtas absque gratia sese applicat
ad ea, quæ perducunt ad salutem aeternam.
Ut em̄ nemo repēte sit turpissimus, ita pa-
latim & gradibus quibusdam adducimur
ad perfectum dei donum, ueluti quibus in
densissimis tenebris uerantibus, prima
rarescit caligo: deinde dubia quadam lux
procul ostendit donec perspicue uideant.
Nam hæc comparatio placuit Augusti-
no. Proinde inter ea quæ perducunt ad
æternā salutē etiā illa numero, quæ procul
admonent, quasique pulsant animū ad des-
ideriū æternæ salutis. At nō defiderat nisi qui
nouit, & qui nouit iam habet. Imo qui desi-
derat, nec habet, quod optat, nec opinio-
caret

H Y P E R A S P I S T E S D I A ;

caret. Admonet aut̄ nos uarijs modis de,
interdū per lucē naturę, per quam intellī
gimus uirtutē propter sele expetendam, &
turpitudinē propter seip̄sam fugiendā, nō
nūc rebus aduersis, Interdū lectione, aut
admonitione amicorū, interim & leui sibi
lo spūs. Augustinus anteç hauisſet spiri
tu Christi, studiose legebat ep̄istolas Pauli,
& aliquousq; profecit, propior factus luci
gratiæ. Magis aut̄ accēsus est oratione Po
titiā: ut demus hīc nō defuisse dei gratiā,
certe erat imperfecta, nondū liberans à pec
cato, sed præparans ad uberioris donū. Ve
rum ab ea gratia si se auertisſet, ipse sibi fuſſ
et causa exitiū. Nūc præbuit se uocanti gra
tiæ & assequutus est salutē. Iḡitur inter ea
quæ ducent ad salutē, nō solū pono uerbū
& opera dei, & gratiā, uerū etiā naturalem
appetitū honesti, q; ut in nobis obrutus sit,
non tamen extinctus est, pono studium le
gendi, & audiendi, quæ prouocant ad mū
di contemptū, pono precatiōnes, eleemo
synas, ieiunia, sed hæc om̄ia dices esse ope
ra damnāda & irā dei prouocātia, tantum
abest ut gratiā inuitent. Verū hoc quod as
sumis, ut ἀγίων, controuersum est inter
nos.

TRI. PER ERAS. ROT.

nos. De Cornelio, suo diceſt laeo. Nec enim mirū est te ſic iudicare de opibꝫ factis abſeg gratia, quū neges eſſe ullū hois opus bonū qđ deus opaſt in nobis p̄ gratiā iuſtificatis. Tm̄ ualet apud te corrupta maſſa, ut nec deus in ea poſſit opus bonū opari, ne dicā pfectū. Vides igit̄ totā illā tragediā quam ex definitiōe cōcitaſti nihil aliud eē, q̄ ma gnū graueq; uerboꝫ inaniū fumū ac pſti giatorꝫ inanīa ludibriā ſi q̄s fixius intueat.

Trāſis ad calūniandū meas diſtinctiōes. 80.
In recenſendis aliorū opinionibus de libe rto arbitrio Pelagiū facio penē Euāgelicū, philoſophis nōnullis tribuo fidē quādam & charitatē. De Pelagio nihil reſero niſi quod de illo fateſt. Augustinus, nec Euāgelicū facio, ſed illū niſero inter eos, quos ecclēſia dānauit hāreſeos. Nec ſingo q̄drupli cē gratiā, & ſi docēdi gratia fingerem, niſi erat pīculi, ſed eā diſtinctionē ex orthodo xorū libris hauiſi, q̄ fatent̄ eſſe gratiā q̄cqd fumus aut poſſumus, tū ponūt gratiā praiuenientē ac uelut inuitantem, ſed hanc ita perfectam. Eſt gratia cooperans, ſic em̄ apellat Augustinus, quaꝫ uolūtate noſtrā p̄ primam gratiā extimulatā reddit efficacē.

ER

H Y P E R A S P I S T E S D I A

Est gratia quæ perficit salutis negotiū. Sic
enīm distinguit Bernardus. Et tamēn fate-
or hās tres eādē esse gratiā, licet ex effectu
diuersis nominib⁹ appellent̄. Hæc distin-
ctio quū nihil habeat impiū, tñ tibi merito
displacet, quod nihil faciat ad tuū dogma
cōfirmandū. De philosophis testificor hoc
quod scribit Paulus ad Romanos, non au-
surus tātū illis tribuere, nisi tātū haberē ait
torē, Lumini naturæ tribuis tu quoq; non
nihil in fine operis. Nā qđ ex psalmo cita-
rā: Signatū est super nos lumen uultus &c.
scis non esse meū cōmentū, & ut ingenue
fateor, apte exponi de luce fidei : ita ne-
go quod asseris, non posse accipi de luce
naturæ: Signatum est lumen , quum deus
conderet hominem ad imaginem & simi-
litudinem suam, per peccatū obscuratam
non extinctam. Nō igitur detorqueo psal-
mum ad rationem excæcatam, sed accom-
modo ad obscuratam. Si lux naturæ pror-
sus erat extincta in nobis , quomodo phi-
losophi sine gratia dei deū cognouerunt?
Quomodo tam multa prodiderūt de ho-
nesto, de c̄ recte uisuendo ? de immortalis
tate animarum, de initio & fine mundi, de
diuersis

TRI. PER ERAS. ROT.

diuersis piorum & impiorum præmijs, de non referenda iniuria, de honesto propter ipsum expetendo, de turpitudine propter ipsam fugienda, de educandis liberis, de diligendis uxoribus, de sancte gerendo magistratu, de charitate in patriam: & in illo, cum uita multa leguntur facta præceptis illorum cōsentanea. Quod igitur flagitium admissum est, si dixi quædam ab illis profita, quæ cōsentient cum præceptis Evangelicis? Similiter Ethnicorū leges, nonne puniūt furta, homicidia, adulteria, falsa testimonja, quemadmodū & Mosi lex? Ex his colligo rationis lumen in illis non fuisse prorsus extinctū, & addo, non improbabile uideri, in illis & uolūtate fuisse aliquo modo propensam ad honesta, sed inetticacem ad salutem æternam, nisi per fidē accederet gratia. De fide & charitate quam aīs me philosophis tribuere in mea Diatriba nihil asseuero, quāquam & hoc disputatur à nonnullis, quæ fides sufficerit idiotis Iudeis, & num qua sit fides, qua Ethnicus seruari possit. Distinctionem de triplici lege naturæ, operum & fidei fictam fabulam appellas. Primum de lege naturæ nulla est dubitatio, quod differo de lege operū s & lege

HYPERASPISTES DIA/

& lege fidei, ex Augustino sumpseram; qui in libro quem inscripsit de litera & spiritu, iuxta Pauli sententiam distinguit legem operum siue factorum à lege fidei. Legem factorum uult esse legem Mosi, tabulis inscriptam, præcipientem absque gratia. Legem fidei uult esse nouum testamentum, quod quanquam eadem præcipit quæ lex operū, tamen addita gratia fidei facit præcepta mollia. Et inter multa sic dicit: Quod operum lex minando imperat, hoc fidei lex credendo impetrat. Ac paulo post: lege operum dicit deus, fac quod iubeo: Lege fidei dicitur deo, da quod iubes. Rursus aliquanto post: quum in tabulis scribuntur opera charitatis, lex est operum, & litera occidens præuaricatorem. Cum autem charitas diffunditur in corda credentium, lex est fidei & spiritus uiuificans dilectorem. Hæc ille. Non equidem damno sententiam eorum, qui legem uolunt esse præceptorum, Euangeliū promissionis & consolationis, ita ut utrumque sit in utroque, hoc est, Euangeliū sit etiam in lege Mosaica, & lex sit in Euangelio: sed Augustinus, quanquam non ita multum abest ab hac sententia, tamen

TRI. PER ERA S. R O T.

men nō uidetur prorsus idē sentire. Nam eodē in opere distinguit uetus testamen-
tūm à nouo, genere promissorum, quod illic promittantur temporalia, in Euange-
lio æterna. Verba Augustini sic habent:
Sicut ergo lex factorum scripta in tabu-
lis lapideis, mercesque eius terra illa pro-
missionis, quam carnalis domus Israël,
quum ex Aegypto liberata esset, accepit,
pertinet ad testamentum uetus: Ita lex fi-
dei scripta in cordibus, mercesq; eius spe-
cies contemplationis, quam spiritualis do-
mus Israël ab hoc mundo liberata percis-
piet, pertinent ad testamentum nouum.
His consentanea dicit enarrans ex Euangeli-
lo Ioannis hæc uerba: Sed unigenitus
filius qui est in sinu patris, ipse enarrauit.
Hæc quum imitarer, tamen accedo propri-
us ad eam sententiam, quam uos probatis
q; Augustinus, Inter alia sic loquens Mo-
ses dicit: Ne committas adulterium, si com-
miseras lapidaberis. Sed quid dicit lex fi-
dei, quæ iubet diligere inimicos, quæ iubet
tollere crucem quotidie, quæ iubet conter-
mnere uitam? Nolite timere pusillus grex,
uestrum est enim regnum cœlorū, & confi-
dite quia ego uici mundum, & ego uobi

H Y P E R A S P I S T E S . D I A /

scum sum usque ad consummationē secū-
li,&c. Vides ut ostensurus quid sit lex fi-
dei, proferam uerba fiduciae & consolatio-
nis. Nec hoc erat hic propositum quibus
modis discerneretur lex uetus ab Euange-
lio, sed in hoc obiter adhibita est hic distin-
ctio, quo facilius lectori commonstrarem,
naturae lucem obscuratam, illustrari per
fidei donum, & uoluntatem corruptam
corrigi per charitatem. Arbitror lectori
perpicuum esse factum, quam adhuc nis-
hil sit commissum in Diatriba, quod repre-
hensionē mereatur, nisi quod tu male nar-
rando nihil non deprauas, quo minus ha-
bemus tibi fidei, sacras literas enarranti,
quod in his deprauādīs compriamus, &
sis malae fidei. Nunc uide quantam de nihil
lo suscites tragediam. Hæc sunt tua uerba:
Quæ si quis Christianus omnia conferat,
cogetur suspicari te ludere & ridere Chri-
stianorum dogmata & religionem. Nam
tantam ignoratiā ei tribuere, qui sic no-
stra omnia perlustrauit, tanta diligentia
& memoria cōseruavit, mihi planè est dif-
ficillimum. Hactenus tua. Quur crimen
tam atrox impingitur: quia Pelagium fe-
ci penè Euangelicum, id est, hæreticum.
Quid

TRI. PER ERAS. R.O.T.

Quid enim aliud est penè Euangelicum
esse? Ethnici non dicuntur penè Euange-
lici, qui procul absunt ab Euangelio. Sed
Arius fuit penè Euangelicus, qui sua do-
gmata per Euangelium confirmabat. De-
inde fateor in philosophis rationem fuisse
obscuratam non extinctam. Nam de mul-
tis bene iudicarunt per lumen naturæ, uo-
luntatem item non penitus corruptam,
quum in his appareant naturales quidam
nisi ad honesta: pro quibus tu supponis
fidem & charitatem. Distinxī triplicem le-
gem, naturæ, operum & fidei. Legem na-
turæ nemo negat, reliquarum duarum di-
scretionem huius ex Augustino. Dixi in
philosophorū opinionibus ac præceptis
esse quædam consentanea dogmatibus ac
præceptis Euangelicis, Psalmi quarti uer-
siculum: Signatum est lumen, &c. sic ap-
plico ad lumen naturæ: ut non negem re-
cte interpretari de fide, per quam natu-
ræ lux adiuuatur. Post hæc tam horrenda
crimina sequuntur illa quæ modo recita-
ui. Quæ si quis Christianus, &c. Sed ubi
commōstras nobis istum Christianismū?
In uestra ecclesia uariant sententiae, in no-
stra nulli sunt, si tibi credimus, denique

H Y P E R A S P I S T E S D I A ,

doceſ nec ſanctos nec Christianos, nec eō
clefiam oſtendī poſſe. Porrò quum chari-
tas Christiana neſciat ſuſpicari malū, qūis
erit iſte Christianus abſque charitate tam
male ſuſpicax, ut ex bene dictis cogatur ſu-
ſpicari, me ludere & ridere Christianorū
dogmata, & religionem? Citiuſ arbitror
hoc ſuſpicaturos Christianos, ſi deferto ec-
cleſiæ conſortio, tua dogmata propugna-
rem. Quām uero malicioſum hic prodiſ
calumniādi ſtudium, hactenuſ nihil ſciui,
ſed incogitans, imprudens, ignorans lo-
quor omnia. Hic quo nouæ calūniæ facias
locum, nō potes mihi tribuere tantū igno-
rantia, ſed mauis ſcientiam ademptā redi-
dere, quo crīmen grauius hæreat in me ira-
riſa religionis & Christianorum dogma-
tum. Quæ ſunt autem iſta ueſtra, quæ tan-
ta diligētia perluſtrauī, memoriaq; teneo?
Tuāne dogmata? Vix ullum tuorū libro-
rum potui perlegere, tanta eſt ibi loquaci-
tas, & iſfatiata conuiciandi libido. Et do-
ctiſſimus ſit oportet, q; tua intelligat, quæ
ſine tuo ſpiritu intelligi non poſſunt. Et
hāud ſcio an Christianorum dogmata pu-
tes non alia eſſe quām tua. Ego de fidei ca-
tholicae decretis putabam te loqui, illa cera-
te non

T R I . P E R E R A S . R O T .

te non irrideo , nec unquam mihi fuit ille
animus , gratia deo , licet uitam excusa-
re nec possim nec uelim . Sic tu me nunc
alium nunc alium fingis , utcunq; tibi ui-
deor idoneus ad calumniam . Quot con-
uic̄js initio debachatus es in Scepticū an-
tīmum ? Quoties criminatus es , quod in
Diatribā nihil afferam ? At idem paulo
post , omnium optime facio , qui nihil af-
feram , sed studio quærendi ueri tantum
disputem , discendi cupidus . Ita tibi con-
stas in calumnijs , ut ex eadem re geminū
crimen elicias . Et perinde quasi parum sy-
cophanticū sit impiegisse crimen impij bla-
phemiq; anīmi , reprimis te ipsum : sed inte-
rim (inquietus) abstinebo , indicasse cōten-
tus , donec occasio dignior se se obtulerit .
Ac mox audio , Mi Erasme , & amāter ad-
moneor ne sim de illorum numero , qui dī-
cunt , quis uidet nos ? Hæc cātio tibi potius
canenda est , qui quum talib; strophis lu-
das , arbitraris te fallere , nec deprehendi
spiritum tuum . Ne sic , inquis , tentes nos .
Si ego te tento qui citra conuic̄um tecum
disputo , quur non irritari in illos , qui ma-
gnis uoluminib; te laceſſunt ac lacerant ,

H Y P E R A S P I S T E S D I A ,

non disputātes ut ego, sed proprijs cognō-
minib⁹ te tuāque dogmata appellantes. Quod si illos negligis, quod fint extra ec-
clēsiām tuām, quando Paulus non digna-
tur de his qui foris sunt iudicare, ego sem-
per à tua ecclesia fui alienus, non minus
quām illi. Quin satuis in illos qui libris ædī-
cis palām debacchantur in tua dogmata,
quām hactenus professi sunt tuām ecclē-
siām. Paulus nullos tradidit Satanæ, nisi
qui defecerant ab Euangelio. Hoc mihi
non potes obijcere. Semper eadem, tum
scripsi, tum dixi, tum sensi. Toties obijcis
ecclesiæ Romanæ tyrannidem, quæ si qua-
est, longo temporis progressu irrēpist, sen-
sim alentibus eam opibus, potētiac⁹ mun-
dāna. Vérum isti animo quē spirat tua scri-
pta si accederent opes, autoritas, poten-
tiac⁹ Romanorum pontificum, satis appa-
reret, quid nobis sit expectandum. Mitte-
res hoc ni fallor satellitium tuū atq⁹ arma-
tas copias, aliquanto inclementius tracta-
turus abs te dissidentes ferro, quām nūc
tractas calamo. Et ubi est interim ille thira-
bilis Euangelista, qui solo gladio spiritus,
quod est verbū dei profitebatur se vindica-
fūrum Euangeliū aduersus portas infe-
ris?

TRI. PER ERAS. R O T.

fit: Ad calumnias, ad cōuicia, ad minas deſcendis totus, & tamen uis uideri ſimplex, purus, nec affectib⁹ humanis duci, ſed ſpiritu dei. Recte doces, deū oportere iuſtū credi, etiāſi nec lux naturæ, nec lux gratiæ comprehendat eum eſſe iuſtum, at nō recte poſtulas idem ius tibi.

Porrò autem, multo grauius etiā peccatum eſt in diſtinguendis opinioībus quandoquidem ex una facio tres. Quod quidem uel insaniae, uel temulētiae uitium eſt ex uno uidere plura. Imò plures opinioīnes recenſeo, quarum prima eſt Pelagi, quam ut damnatā relinquo. Secundo loco recito ſententiam eorum, qui ſic minimū tribuit libero arb. ut tamē non proſuſ tollant. Dicunt enim iſpum nihil efficaciter poſſe, niſi adſit gratia, uel extimulans ſiue operans, uel cooperans, uel conuertmans, & tamē in hiſ omnibus fatetur, uel applicationem ſiue conuerſionem humanae uoluntatis, uel cooperationē, nimírum ponentes aliquā humanae uoluntatis uim, quaē nō iſi agit cū agente gratia. Hæc eſt opinio uel Augustini, uel Thomæ ſequenti Auguſtini ſententiā, quatenus minimū tribuit libero arbitrio. Et hāc uoco probabilem,

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

bilem, eo quod relinquit homini studium & conatum. Atque hic multa uerborum tam offundis, quomodo non imputetur, quod est imputandum, & quomodo dicitur aliquid posse quod ex se nihil possit, quum ego in disputatione huiusmodi difficultatem palpabiliter, ut aiunt, expediam.

5 Tertiam quam recēso, facio Carolstadij, qui non tollit omnino liberum arbitrium, sit interimphas hoc abutu uocabulo, quod si quis malit appellare Beta, aut Delta, mea nihil refert, sed negat in bono opere quicquam agere, simpliciter pati, adeo ut gratia non operetur per uolūtatem nostram, sed in uoluntate tantum paciente.

4 Quartā facio tuam, quī progressu tuā assertionis negas quicquā in rerum natura esse liberum arbitrium, nec in bonis nec in maliis quicquam agere uoluntatem nostram, sed absoluta necessitate fieri omnia. Hanc appello omnium durissimam, profiteorq; mihi cum Carolstadij, tuaque opinione potissimum esse conflictandum.

5 Nec prætero Scotti opinione, quæ puerit per opera moraliter bona, per influxū naturæ communem, hominem posse dei gratiam efficacem prometeri de cōgruo, quod

T R I . P E R E R A S . R O T .

quod dei benignitas non patiatur quenq;
interire , q modo præstiterit quod in ipso
est, non quod suis uiribus assequatur salu-
tē, sed aliquo pacto fiat capax diuinæ gra-
tiæ. Hanc opinionē, quoniā ecclesia, quod
quidē sciā, nondū reiecit, ego nec defendo
nec explodo. Ergo sepositis opinionibus
Pelagi & Scoti, doce reliquas tres tātum
uerbis dissidere. Prima, nimirū Augusti-
ni fatetur arbitriū siue uolūtatem suis uiri-
bus posse ad male agendum , nec facit hic
solum deum agentem , uoluntatem tan-
tum agi, quod tu doces, & hactenus cum
Augustino sentit Carolstadius , abs te dis-
sentiens. Etenim quum Augustinus appel-
lat gratiam cooperantem, utiq; sensit, ope-
rari nostram uoluntatem aliquid. Deinde
cum ponunt gratiam extimulātem sed im-
perfectam, non excludunt conuersiōnem
& auersionem , quum tu prorsus excludas
utrumq; inducta rerum omnium absoluta
necessitate. Nec enim pugno cum tuo axi-
omate quod asseris , sed cum tua palino-
dia, qua corrigis quod initio dixeras: libe-
rum arbitrium nihil ualere nisi ad peccan-
dū, & probas Vuicleui dogma. Et qui pri-
ma sunt sententia, faciūt arbitrium uitia-
tum,

HYP ER A S P I S T E S D I A,

tum, uulneratum, aut claudicans, non ex-
tinguum. Manet igitur aliquod iudicium,
sed imperfectum, manet uis sed inefficax.
Vides igitur non esse eandem sententiam
alijs uerbis tractatam, ut tu singis. Sed pri-
mam opinionem, quam aio probabilem,
cōfers cum mea definitione, interim exclu-
sa opinione eorum, qui per opera moralis-
ter bona, sine speciali gratia putant dei bo-
nitudinem prouocari ad conferendam gra-
tiam. Atqui sic temperauit definitionem,
ut huic quoque sententiae, quoniam damna-
ta nondum est, pateret locus. Sed finge-
re reflectam Scotti opinionem, sit prima Au-
gustini, qui facit extimulante gratiam,
non excludit applicationem & auersionē.
Pharao pulsatus coeparat resipiscere, & ni-
se auertisset ab extimulante gratia, non ue-
niisset in profundū malorū. Demus & hoc
suxta Bernardū, totū initiū deberi gratiae.
Certe quū nostra uoluntas operatur cum
operante gratia, applicat sese ad gratiam, na-
turæ uires ad gratiam operantē accommodas,
ueluti quū oriente sole, aperimus oculos;
rursum auertit sese, ueluti quū exorto sole,
claudimus oculos. Ostēde igitur Luthere
oscitantiam uel hebetudinem iudicij mei.

Si

T R I . P E R E R A S . R O T .

Sic agis : Dicis primam opinionem probabilem , quæ fatetur liberum arbitrium peccato uitiatum, non posse uelle bonum sine gratia . Et definitio tribuit illi uim applicandi sese ad bonū uel auertēdī à bono sine gratia . Desiratio, inquis, affirmat, qđ exemplum eius negat, &c, quæ tu satis loquaciter ac procaciter. Audi cōtrā, subtilitatem tuæ calūniæ . Definio liberū arbitriū in generē, uel ut erat conditum, uel ut est in liberatis per gratiā, uel ut est claudicans in his qui nondum liberati sunt à seruitute peccati, quid hoc ad primā opinionem, quæ pars tātum est eorum quæ complectitur definitio : Nec definitio excludit gratiam specialem , nisi recipimus opinionem Pelagianæ proximam , quæ si tibi nō probatur, mihi tamē licebat huīus uti præsidij in argumentando. Nec uideo periculum etiam si quis eam tueatur . Deinde nō animaduertis , quod facio duplex uelle, si uel duplē nīlum ad honesta efficacem & inefficacem , Inefficax est etiā in obnoxij peccato, p̄ influxū cōmunē iuxta quosdā, iuxta alios nō sine gratia, sed imperfecta q̄ nondū quidē abolet peccatum, sed tamen præparat ad efficacem gratiā . Nec me mōuet,

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

uet, quod tu nihil pateris esse medium, sed aut deū facis sessorē, aut satanā, impudenter enim adducis ad me refellendū, quod erat euīncēdum. Meministi, quod dixim⁹ de lumine, & Euāgelicus ille cæcus, primū nihil uidet, deinde uidet homines uelut abores ambulātes, mox clare cernit omnia.

82

Verum hæc aliâ s, nihil enim hīc assero. Iam uides ex his quæ diximus soluta, quæ p̄ximo capite repetis & īculcas, nō absq̄ petulantia cotuīciorū. Accipis unā partē definiti, hoc est, liberū arb. peccato uictiātū, & cū hoc confers unā opīnionē. Applīca re se ad bona, bonū est, igitur liberum arbitrium potest ex se bonū. Fateor si loqua ris de bono moralī, fateor rursus si loqua ris de bono pietatis, modo coniungas gratiam præparantem sive extimulantem: ueluti quum ex lectione sacra, aut ex audīto Ecclesiasta, sentimus animi motum ad amorem pietatis, & odium turpitudinis. Hanc non excludo nec in definitione, nec in recēsendis opīnionib⁹. Tantum exclu do Pelagi⁹ sententiam, Carolstadij & tu am. Vbi sunt igitur duo libera arbitria inter se pugnantia? An secum pugnat genus quod in se complectitur diuerfas sp̄cies,

TRI. PER ERAS. ROT.

ties, & negabis asinum esse animal, quod ex ratione differetiae ac proprij pugnet cum homine. Aut ex una crumenâ faceres duas, quod in eadē sit aurum & argentum? Non hic igitur captus est Proteus, sed ipse Proteum agis studio calumniâdi, te ipsum uertens in omnia, quum libet, me quoque subinde alium atque alium faciens, utcunq; tibi uideor accommodus calumniæ tuæ spiculis. Fateor secundum unam opinionem hominis uoluntatem peccato corruptam, quantum corrupta est, non posse se reflectere ad bonam frugem sine speciali gratia, siue illa sit efficax, siue extimulâs. Fateor in his qui per baptismum & fidem liberati sunt, uoluntatem hominis ex se esse proriore ad malum quam ad bonum. Et fateor secundum unam opinionem, uoluntatem humanam ex naturæ uiribus se posse cōuertere ad studia, conatus & opera: quæ si quis contendat esse mala & iram prouocâlia, negabimus; si quis neget esse bona, quod absque gratia facta, cōcedemus, si modo fateatur morali bona, prouocâlia dei gratiâ efficacem. Non igitur mecum pugno, si iuxta diuersas sententias diuersa dico. Nōdum enim hinc pronuncio quid sentiam, sed rudi lectori futuræ

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

futurae disputationis materiam congero. Proinde triumphus quem hic agis, referuandus erat tibi circa finem disputationis, ubi pronuncio quæ sententia mihi ex omnibus potissimum arrideat. Hic tantum accingor ad pugnam. Quando uero in te uociferatus sum, quod fatereris liberum arbitrium, obnoxium peccato, non posse se flectere ad meliora, sine auxilio gratiae. Quin illud potius damnaui, quod doces nullum esse hominis arbitrium, nec in bonum nec in malum, neque prorsus quicquam operari, uel bona rei uel mala, neque cum gratia neque sine gratia, quod nulquam legis apud Augustinum. Denique quum hic tantum uerborum incassum fueris, planeq; quod aiuit, aërem uerberes, tamen tuo more quasi restrenue gesta triumphum adornas. Et uereris ne nemo tibi sit habiturus fidem, referenti tantas absurditates, tā multa inter se pugnatio. Legati inquis, hoc loco Diatriba, & mirabitur, Legatur inquam hoc loco Diatriba, & ptinus mirabit, qui legerit in Euageliū p̄cone tā maliciosum caluniandi studiū. Tedet cætera referre q̄ illic gloriose detinas. Similis int̄ēperatia, sunt quæ cōgeris proximo

proximo capite, qui consistit ut agat ali⁹ 83
 quid liberum arbitrium, & tamen summa
 totius imputetur gratiae. Istud quū in fine
 disputationis multis uerbis explicē, quid
 opus erat hic tēpus īanibus uerbis tere-
 ter. Imputari nō debet qā quicquid potest
 homo naturae uitib⁹, gratuitū dei donū
 est. Nec hic opus est cōmēto dialecticorū
 de uolūtatis hūanæ uelle absoluto, nullo
 bōi mali ue habito respectu, qđ hic dānas,
 pbaturus si pro te faceret. Quid em̄ absurd
 di, si quis docēdi gratia proponat absolutū
 quod in re absolutum non est? Quomo-
 do igit̄ philosophi disputāt de prima ma-
 teria, deq; puris elementis, & mathemati-
 ci de formis abstractis à materia? Nec tā
 iprobabile est, quām tu uideri uis si quis
 tribuat uoluntati nostrae uelle purū, sic ut
 obiectū nō consideret sub specie boni aut
 mali, sed entis tantum, aut alicuius quod
 per se medium sit, etiam si non desint qui
 negent quicquām esse medium. Quām
 ubiq; molesta tua loquacitas, ut arbitrer
 nullum Bolanum esse cerebri tam felicis
 ut tuum æs uere Dodoneum ferre possit,
 quū extra rem dicas omnia, nec tamen
 t ullam

HYPERASPISTES DIABOLI

35 ullū facias dicendi finē. Excusisti primā
opīnionē, quæ est Thomæ uel Augusti-
ni, quū tu nunc secundā facias Augustini
quæ est Carolstadij, q̄ negat hominis uo-
lūtatē in bono opere quicquām agere, in
malo fatetur. Atq; hinc conīcere licet q̄
dextre rem tractes, qui confundas etiam
sententiarum distinctiones, ego inter eas
quas non reīcio, Pelagianæ sententiæ op-
pono sententiam Augustini ut longissime
discrepantem: comparo sententiam Sco-
ti, ut proxime accidentem. Relege diatri-
bā, & sic comperies. Augustini sententiæ
subīcio Carolstadij, quā appello duriore,
eam tu nūc uelut multiloquio temulētus
facis Augustini. Tertio loco pono tuā &
Vuycleui, quā appello durissimā, cū po-
stremis duabus dico potissimū mihi pu-
gnā fore, hoc est cū Carolstadij ac tua. Re-
stitui te in uiā. Nūc supereft ut nobis de-
monstres, duas posteriores opinōnes eaſ
dem esse cū prima. Augustinus dū ponit
gratiā cooperantem, fatetur et liberū arbitri-
ū aliquid agere in bono opere, Carol-
stadius affirms nihil aliud q̄ pati. Tu do-
ces nec in bono nec in malo quicq; agere
nec

TRI. PER ERAS. ROT.

nec ante gratiā nec post gratiā , sed , pr̄sū
ac simpliciter esse uocabulū īane , hæc sūia
cū prima pugnat & plus dicit q̄ secunda .
Et hic prorsus & ποτε qd̄ aiūt delapsus , uel
& πρώτος potius , nec intelligēs quid loquaris ,
deierationibus agis . Testor , inquis , deum
nihil aliud uolui dicere , nec aliud intelligi
per uerba duarū postremarū opinionū , q̄
id quod dicit ī prima opinione , nec Au-
gustinū aliud uoluisse arbitror , nec aliter
ex ipsius uerbis intelligo , q̄ qd̄ prima di-
cit opinio , ita ut tres opinioneſ à diatriba
recitatæ apud me nō ſint niſi una illa mea
ſentētia . Si qd̄ à me tā ſine mēte dictū fuīſ
ſet q̄ ista dicūtūr tibi , quibus cōuitijs me
urgeres . Qn̄ faceres iuſtandi finē . Nec
tamē deſiniſ tergiuersari , & rēdiſ ad uete-
rē cauſationē nois quā ſaepius iam excluſi-
muſ , nec uno respōdimuſ modo . Videris
ipſe ſenſiſſe errorē tuū , nec tñ libuit diſpū-
gere qd̄ ſcripleras . Proinde ab hoc capite
nō diſcedis ut ſoles , triūphabūdus , ſed ue-
luti gallus demiſſis alis temet ſubducis . Si
hic inquiſ , erro , reuocet q̄ pōt , ſi ſunt hæc
obſcura & ambigua , illuſtret et ſtabiliat q̄
pōt . Hic rep̄hēſorē admittis et illuſtratore
t 2 quū

H Y P E R A S P I S T E S D I A /
quum in fine repellas omne iudicium.

26 Attamen proximo capite resumis animos. Sed facessant inquis monstra uerborum. Quis enim ferat istū abusum loquendū? Totidem uerbis tibi tuas uoces recinit echo. Sed facessant monstra uerborū, quis enim ferat istum abusum loquēdī? De abusu receptæ uocis litiga cum Hilario, cum Ambrosio, cum Augustino, cum Hieronymo. Hic proposueras te dicturū tres opiniones nihil inter se discrepare, et hoc omissione cauillaris de nomine liberi arbitrii. Nec adhuc desinis affirmare quod est manifeste falsum. Itā ne est eadem sententia, liberū arbitriū cooperari gratiæ, & tantum pati in opere bono, in malo tantum agere, & nec in bono nec in malo quicquam agere, sed deum solum operari quicquid agitur seu boni seu malī? Tu sic colligis: Post peccatum uoluntas hominis non est libera nisi ad malū, absq; gratia, igitur amissa libertate succedit seruitus. Negari non potest. Vbi seruitus est, ibi est mera necessitas: & ubi necessitas, ibi nihil agit liberū arbitriū: si nihil agit, patitur tantum. Tua Grammatica non potest amissam sanitatem uocare sanitatem. Verum ut simul & meam

TRI. PER ERAS. ROT.

anem definitionem tuear, & ista tua tam
perplexa discussiam, proponam rei sum-
mam nudis aphorismis: Voluntas in homi-
ne, quemadmodum & in angelis, sicut erat
condita, libera erat ad bonum & ad malum;
sic ut adhærere potuerit oblatæ gratiæ, si-
ne speciali præsidio nouæ gratiæ ac semet
auertere potuerit à gratia.

Post lapsum primorum parentū, natu-
ræ libertas uictiata est non extincta. Refe-
dit autem in illis aliqua scintilla rationis dis-
cernens honestum ab in honesto, item ali-
quis nisus uoluntatis, refugiens à turpitudi-
nē, & quodāmodo gestiens ad honesta.

Verum hic nisus & ratio inefficax est, si
ne speciali gratia, iuxta quosdā: iuxta alios
tantū ualet, ut per opera moraliter bona,
possit de congruo promereri gratiam, uel
præparantem, uel etiam iustificantem: quā
sententiā non arbitror ab Ecclesia damna-
tam, Licet nec illam superiorem improba-
uerit: sed hic permittit unumquenq; abundare in suo sensu.

Liberati per gratiam, sunt in eodem sta-
tu quo fuit homo primum conditus liber;
uidelicet ut se possit applicare ad oblatam
gratiā, & possit auertere se ab eadem, nis-
sus

4

HYPBRASPISTES DIA

Siquid ex peccato Adæ , aut ipsius etiam
resideat in eo caligo quædam rationis , &
proclivitas quædam ad peccandum , qua
tamen nō adimatis libertatem , sed exerceat
pietatem.

¶ Hæc applicatio aut auersio locū habet
ad utrāq; gratiā extimulantem quam di
ximus , & iustificantē . Applicat aut sese up
untas , quū se præbet gratiæ , simulq; natu
ræ uiribus nītit ad eadē ad quæ uocat gra
tia . Auertit sese quoties neglecto spūs libi
lo , uertit sese ad cupiditates carnis . Iridem
gratiæ iustificati applicat sese , quū illi in se
se potenter operanti , pro naturæ uiriculis
cooperat , & auertit sese , quū neglecto dei
dono reflectit sese ad carnem .

Ad has omnes opiniones quarū nulla
damnata est ab Ecclesia , ni fallor , & ade
mum hominis statū quadrat mea defini
tio , quam ideo feci generalem , ut omnia
cōplecteretur quæ sunt probabilia . Nihil
igitur agis , cū hanc aut illam opinionē ur
ges cum definitione aliò detorta .

Pone hominē in statu quo fuit cōditus ,
quadrat definitio . Hic tu urges libero arbit
rio post lapsum uitiato . Pone eum in eo
statu in quo est adolescēs , qui puer per bas
tisnum

TRI. PER. ERA S. ROT.

ptismum accepit habitū fidei, & purgatus
est à peccato protoplasti, ne cum admisit
aliquid crimē per quod amittitur gratia,
quum tamen iam per aetatem habeat malū
boniç discretionem, quadrabit mea defi-
nitio, poterit enim sese applicare ad gratiā
& auertere à gratia. Applicabit autē si na-
turæ uiribus eōdem contendat, quò ducit
gratia, auertet, si spreta dei gratia deflectat
ad carnem.

Deniq; pone hominē in eo statu in quo
fuit. Adā post uiolatū dei præceptū, hic for-
tasse uidebit nō quadrare mea definitio, q
semel addictus peccato, nihil aliud possit,
q seruire peccato. Vbi igitur uis applican-
di & auertendi luxta quorundā, inquam,
opinionem residet aliqua libertas, qua ex
naturæ uiribus absq; speciali gratia per o-
pera moraliter bona possit exambire gra-
tiā iustificantē. Hic oppones tua parado-
xa, sed ista tibi probanda sunt priusq; nos
per illa coarguas. Luxta aliorū opinionem
qua est Augustini, potest applicare sese ad
gratiā extimulantem ac reuocantē, ac rur-
sus eam spernere. Vides hic aliquid liber-
tatis, Rursus potest se præbere gratiæ iusti-
ficanti, potest ab ea sese auertere. Et for-
tasse

HYPÆRASPISTES DIARI

tassem non absurdum fuerit ponere medietatem
quendam statum inter iustitiam & iniustitiam, uel
luti quem homo naturæ viribus contendit ad
promerendam gratiam, uel excitatus gratia
stimulante, quam imperfectam dicimus, ap-
plicans naturæ vires ad eam gratiam, con-
tendit ad innocentiam. Is nec omnino uide-
tur iniustus, qui tardio suæ iniquitatis con-
tendit ad iustitiam: nec omnino iustus, qui
nondum asservatus sit innocentiam. Et ia-
huiusmodi statu medio diuus Augustinus
uidetur ponere Cornelium, in quo fuit utrum
que sed imperfecte: ueluti qui properat ad
asylum, nec omnino tutus est, nec prouersus
haret in periculo, sed quo longius recedit
a periculo, hoc saluti propior est. Hic occi-
des subitu raptum spiritus, quem ego non
nego, sed loquor interim non quid aliquando
faciat aut facere possit deus, sed quod ge-
neraliter faciat in nobis. Quanquam hac de-
re suo dicetur loco. Cum his confer tres al-
ias sententias, quas tu conflas in unam, invi-
uenies solam primam esse ueram. Etenim
Augustinus quem facit gratiam operantem
& cooperantem, satis fatetur esse liberum
homini applicare se ad gratiam extimulanta-
tem, si naturæ vires ad eam accommodet,
eum

TRI. PER ERA S. ROT.

eum conatum imperfectū, adiuuat & absolvit gratia cooperās, quæ cooperans nō recte diceretur, si nihil omnino operaretur nostra uolūtas, quod negat Carolstadius. Multo minus uerum est quod tu asseris, hominis uolūtatem nec in bonum nec in malum quicquam posse, sed meret puręq; necessitatis esse omnia. Nam hanc opinionem uoco tuam, quam in Vuycleuo damnatā probas. Quid igitur restat nisi nominis controversia? Liberum arbitrium propriè cōgruit deo. Esto, sed sic abutimur alijs multis nominibus, sapientis, boni, potentis, immortalis. Verum quum est per peccatū amissa libertas, iam inane nomen est, quemadmodum in ægroto amissa sanitas, non est sanitas. Fateor hic aliquem ab usum uocabuli, sed quem mihi non debes imputare, nec tamē absurde manet in peccatore ratio nominis: quemadmodum in bello captis ingenuis manet libertatis appellatio, propter natuam conditionem, et spem reddituræ pristinæ libertatis. Deniq; propter reliquias pristinæ libertatis quæ residunt in homine, etiam post admissum peccatum: quæ non ideo nihil sunt, quod per se non sufficient ad recuperandam libertatem,

M Y P. B R. A S. P. I S T E S . D I M

tem, satis est quod aliquid agant suis uiribus, & peragat etiam auxilio gratia. Tu perditam sanitatem, mortem facis. Manet in agro nonnulla naturae uis, ut cuncti pugnans cum morbo, saepe uincens absque medici praeditio. Sic rationem a peccato facis omnino cæcā, ego lippientem aut lusciosam facio. Neque enim præsus cæcus est, qui ob pituitam cæcutit, neque prorsus mortuus est, qui cum morbo luctat. Nam si placet accerse cōmodum illum congerronē sophistā, eiique proponere collationem de lapide, qui natuua uis fertur deorsum, sursum uero non nisi uolentio impulsu, & roga an lapidi tributat liberum arbitriū, fortasse non tenebit risum & respōdebit. Lapidem esse qui talia percōntetur, Lapis enim sicut omnia grauias quæ ratione carent nō habet nisi unicum impetum naturalem: at liberum arbitriū ut conditū est, erat utrōque uertibile. Dicces de corrupto loquimur, feremus si modo in disputado memineris tale fuisse conditum, & hinc nominis rationem manere, licet re partim amissa. Post peccatum autem originis, sed magis etiam personale, ut libertas non est in totum amissa, ita nō est absolute seruitus. Cæcutientia industa

TRI. PER ERAS. ROT.

Cra est, nō cæcitas, claudicatio inducta est;
non exitium, & uulnus inflictum est, non
mors, & languor accessit, nō interitus. Ma-
net enim aliqua rationis scintilla, manet
aliqua propensio uoluntatis ad honesta,
licet inefficax. Nec ideo nihil est, quia per
se non sufficit ad recuperandam pristinam
libertatem: sed ut uulneratum ac lan-
guidum, non ualet quidem quod poterat,
ueruntamen virium qualescumque reli-
quias accommodat erigenti gratiae: nisi
forte dicas puero nihil esse virium quod
solus nequeat mouere plaistrum, quod fa-
cit connitens robustiori. Quare ferua la-
pideis hominibus istam de lapide compa-
rationem, neque proferas huc tam ridicu-
las collectiones: Nullum est omnis, & ni-
hil est omnia. Quid autem si Scoticus sit
ille sophista? Nonne statim obturabit ti-
bi os? Nisi forte commodum uocas, qui
commode respondeat ad tuas perconta-
tiones. Postremo quod ad uocem atti-
net, Thomas fortasse concederet post pec-
catum non dici proprie liberum arbitri-
um, sed idem simpliciter nihil esse aut ni-
hil agere cum agente gratia, negabit.
*Hac sunt quæ in vestibulo disputationis
lectorum.*